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FEJERHE6TEI
Előfizetési árak:

Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3  kor.
Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:
B I L KE I  F E R E N C .

Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér 1. 

Egyes számok kaphatók : a dobánytőzsdékben.

A katholikusok nagygyűlése.
A m agyar közéle t sö té t is, hideg is. 

A lelkek m intha m egfagynának, hiszen 
jóformán csak  a csillagok ragyogását s a  
fölkelő nap m egaranyozó sugarait látjuk.

Tudjuk, hogy valam ikor m ásként volt, 
hogy a sze re te tnek , a  virágzó h ité letnek  
napja beragyogta  széles e hazát. Tudjuk, 
hogy aztán az éj borult ránk. Szomorú, 
sötét éj, a  m elyen a yásztoriüzek is csak  
alig, csak h idegen  csillogtak. Alig volt, a  
ki táp lálta, a  ki sze re te tte l élesztette  volna 
a tílzét. Mily kinos volt az az alvó, m eg
derm edt állapot, a m ikor a rossz álm ok 
rém képei gyö tö rtek  csak bennünket. E rez
tük , hogy nyom ták a  lelkünket, szorongat
ták  a szivünket s nem volt hozzá erőnk, 
hogy m agunkon segíthessünk.

Aztán fölébredtünk. M egdermedt tag 
jainkból igyekeztünk  kiraozgatni a m erev
séget, dörzsöltük szem einket, munkához 
láttunk, hogy azt a  sö té tség e t és hideget, 
a  mely a  m agyar közé le tre  borult és borul, 
száműzzük körünkből, hogy m eg ne fagy
janak  a  lelkek  a  h idegség  miatt.

Mily jó l e sik  a  tudat, hogy fölébred
tünk, érezni izm aink feszülését a  m unka 
hevében, gyönyörködni a fölkelő nap min
dent m egaranyozó sugaraiban.

A kik ism erjük  a fölébredést, tudjuk, 
hogy azok a ka tho likus nagygyűlések vol

tak  a fő indító okok, m elyek a nagy moz
galom ban az é le t g y ö k eré t virágzásba haj
to tták . Az első itt, szen t királyunknak, Ist
vánnak városában zajlo tt le, aztán jö tt a  
többi, hogy serkentsen , buzdítson, hogy a  i 
m unka öröméről, fáradalm airól, gyümöl
cseiről meg ne feledkezzünk.

Mik azok a nagygyűlések ? A nemzet 
keze a nemzet ütőerein . Megtudni onnan, I 
hogy mit kíván a s z ív , mire van szüksége 
az organizmusnak, a nem zet minden teste 
részének.

Nem zavart ak aru n k  mi csinálni, nem ■ 
m egosztani, szétszakgatni kívánjuk mi a  J 
m agyar társadalm at Csak jogainkat, ki- | 
lencszáz esztendős jo gainkat követeljük. 
A tes t nem élhet egyféle táplálékból, csu
pán a levegőből, csupán folyadékból nem 
g yű jthe t m agának e rő t az élethez. A ke
resztény szellem állam m á alakulásunk óta 
o tt k e rengett a nem zet ereiben, éltette, 
nevelte , erő t adott neki gyerm ekkora óta 
s edzette , midőn a legsúlyosabb viharokkal 
dacolt. Mi nem tudjuk, nem akarjuk, m ert 
nem  akarhatjuk  elism erni azt, hogy ez a 
szellem szükségtelen volna immár a nem
zet vérkeringésében. E zért követeljük  jo- ! 
gaink, ősi jussunk érvényesü lését, ezérr. j 
gyülekezünk együvé, ezért szólítunk fe[ 1 
m indenkit a nagygyűlésre Budapestre, ' 
hogy vegyen részt a  nemzeti erőgyűjtés, '

ok ta tás, lelkesítés ünnepélyes nyilvánu- 
lásaiban.

A részletes program a  k ö v e tk e ző :
Október 14., kedd. Délután 5  órakor : A 

Katholikus Egyesületek Országos Szövetségének 
közgyűlése

Este 8 órakor : Ismerkedési est a székes- 
fővárosban Vigadó éttermeiben.

Az ismerkedési estén a hölgyek is részt 
vesznek. — Étkezés tetszés szerint, lehet. — 
Honvéd-zenekar.

Az ismerkedési estére a fővárosi katholikus 
egyesületek tagjait is meghivja Katkholikus Nagy
gyűlés elnöksége.

Október 15., szerda. Délelőtt 9 órakor: 
Szent mise a belvárosi főplébánia templomban.

Délelőtt 10 órakor: Első nyilvános ülés a 
fővárosi Vigadó nagytermében.

Déli 12 órakor: A Katholikus Internátus- 
Egyesület házának fölavatása (üllői-ut 22.)

Délután 2—5-ig: Szakosztályi értekezletek.
Délután 0 órakor: Második nyilvános ülés 

a Vigadó nagytermében.
Este 8 órakor: A katholikus ifjúság ban

kettje a Vigadó éttermeiben.
Október 16., csütörtök. Reggel 8 órakor: 

Szent mise a belvárosi templomban.
Délelőtt 9—11-ig: Eucharisztikus kong

resszus.
Déli 12 órakor: Diszgyüles XIII. Leó pápa 

25-éves pápaságának jubileumára. Az ünnepi be_

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

A k u t y a .
Mnden jóravaló házőrző ebnek az a hiva

tása, hogy vigyázzon a házra. Az meg már sehol 
sincsen megírva, hogy a kutya az asszonyt is 
őrizze.

Már pedig ha nincs is megírva, volt egy 
kutya, mely ezt a magas szolgálatot vállalta ma
gára. Hogy egyenesen a gazda fölhatalmazásából-e, 
vagy csak privát hivatásérzetből, azt már bajos 
volna megtudni. Elég az, hogy igy volt.

Tigris volt a neve s az a bolondos Bölöny 
Gyergyó csapiáros hozta Kutyatanyára még a 
pesti kiállításkor, a hol is négy gyönyörű pej csi
kót hagyott érte. Nem sajnálta.

Volt ugyan hallgatni valója elég érte ipá
tól, napától meg az egész környéktől, de a Gyer
gyó biz nem sokat vakarta miatta a füle tövét; 
csak legföljebb, mikor már nagyon kihozták a 
sodrából, akkor ripakodott rájuk: ne retyeratyáz-- 
zatok már annyit a fülembe, a magamét adtam, 
magam is bánom meg.

És nem bánta meg. Onnan látszik ki leg
jobban, hogy a szomszéd uraság egyezer forin
tot ígért érte aranyban, de a Bölöny Gyergyó 
kettőért se adta volna oda.

Tudta, mit ér az az állat.
És meg kell adni a Gyergyónak, hogy ért 

nozzá. Mert szó a mi szó, olyan szép és nemes

eb a hetedik vármegyében sem találkozik. Büsz
kesége fájának. ;

Hát még milyen okos! Mondták is a Gyer- 
gyónak, ha piszkálni akarták, hogy több esze í 
van, mint a gazdájának. És Bölény Gyergyó ezt I 
is elhallgatta a kutyáért. |

Értett is az mindenhez. Bedig nem tanulta í 
senkitől, csak a maga eszétől. I

Azonban minden nemes tulajdona mellett |
azért becsülte legjobban a Gyergyó, mert igazi 
karakter volt. Mint maga a Gyergyó. Mert végre | 
a kutyának is lehet karaktere, néha több, mint j 
az embernek. I

De majd kitűnik a végén . . .  j
. . . Egész héten csendes volt, de vasárnap 

kora délután megélénkült Kutyatanya. (Nincs | 
messzebb hozzánk, mint a meddig lírikus üm- j 

lengésü Sárvizünk jár ölelkezni a Dunával.) j
Az ivó környéke már ebéd után megtelt 

szolid kirándulók és dévaj mulatni vágyók élénk 
csoportjaival. A halpaprikás és szegzárdi vörös 
a messze városaikat is elcsalja a tanyára.

Mikor aztán Cudar Józsi bácskai bandája 
ráhúzta, csakhamar a hangos kitörésig fokozó
dott a szilaj jókedv.

A gógai menyecskék és leányok átjöttek a 
Dunára s az ivó előtti téren heverő fatörzsekre 
telepedve vagy a hűs fák alatt bokorba állva te
referéltek és epekedve lesték, mikor hivja őket 
egy intés vagy tekintet a tánchely közepére.

Nem kellett soká várni. A kinek nem volt 
is szándékában, egyszerre táncolni való kedvre 
kapott egyrészt a muzsika ingerétől, másrészt

Mai lapunk G oldal.

azoktól a szép karcsú termetű és mélységes te
kintetű fehérnépek nézésétől. És a cifra bokor- 
ugrós szoknyák mihamar odarepültek a tánctérre.

A Cudar Józsi meg értette a módját, ho
gyan kell az édes-bús remegtetőt keverni a vig 
csárdás fürge fordulataival. És mikor a vén bőgő 
búgásába bele-bele sikoltott az éles klarinét, egy- 
egy hangos kurjantás kíséretében verődött a 
muzsikaszó az erdőszélhez.

A kipirult arcok rózsái és a nekitüzesedett 
szemek fényei mutatták, hogy ma versenyre kelt 
a szenvedély a józan ésszel.

Csupán a Csordás Peti, a gágai mester fia 
gubbasztott látszólagos nyugodtsággal a sövény- 
kerités mellett és hetyke bajusza alól úri negéd- 
del fújta a cigárófüstöt, kalapját félrevágva fe
jén. A Csutak Ferkó, ki éppen a kis pirost for
gatta, oda szól hozzá.

— Hát te mért nem járod, Peti?
De ez oda se hederitett neki. Szemei ra

vaszul villogva ott jártak a konyha körül, a hol 
a fiatal csaplárosné sürgölődött. Rajt vesztette 
a szemét, eszét azokon az éjfél szemeken, ró
zsa arcon, piros ajkakon és ringó termeten. S 
csak az alkalmat leste, a mikor táncba vihetné 
a menyecskét.

Csak az a haragos tekintetű tigris ne nyúj
tózkodnék keresztül az ajtó előtt. Hízelgő szók
kal csalogatta onnét, de a büszke állat kevély 
fejmozdulattal tiltakozott a megvesztegetés ellen. 
A konyhában csak az asszonynak van helye, a 
a menyecske meg el nem mozdul a tűzhely mellől.

Hanem örökké még sem maradhatott ott



/

f e j é r m e g y e i  n a p l ó .

szédet mondja: Vaszary Kolos bibomok, Ma
gyarország hercegprímása.

Délután 2—3-ig: Szakosztályi értekezletek.
Délután 4 órakor: Eucharisztikus körmenet.
Október 17., péntek. Délelőtt 9 órakor: 

Szent mise a belvárosi templomban.
Délelőtt 10 órakor: Harmadik nyilvános 

ülés a vigadó nagytermében.
Déli 1 órakor: Bankett a Vigadó éttermeiben.
Délután 3 órakor: A Régisi szent Ferenc- 

egyesület alakuló közgyűlése.

Városi költségelőirányzat
Hogy a város polgársága a jövő évi költ

ségelőirányzatot illetőleg némi tájékozást szerez
zen, mielőtt az előirányzatról elmondanók a sa
ját véleményünket, szükségesnek tartjuk Mohay 
Lajos volt főszámvevűnek az előirányzathoz csa
tolt kisérő jelentéséből közölni a következőket: 

A háztartási-alap költségelőirányzatának mér
lege a következő:

fedezet . . . 1577254 kor. 03 üli. 
szükséglet . . 1577162 kor. 45 fill.

mutatkozik fedezeti többlet 91 kor. 45 fill.
Az 1902-re kivetett állami adók, az 1901-i kive

tést különösen a házbér, házosztály, I. és II. o. kere
seti adó, úgy a tőkekamatadónál jelentékenyen 
meghaladják, a minek következménye, hogy a 
községi pótadó-alap is az 1902. évihez képest 
9357 kor. 60 fillérrel emelkedik, dacára hogy a 
m. kir. pénzügyigatóság által megállapított ház
bér és házösztály-adó ellen beadott nagyszámú 
felebbezésekre tekintettel, az eddig törlésekre fel
vett 4°-ot 6“-ra emeltem.

Vagyis a 6?-ot törlésre leszámítva az 1902. 
évre kivetett és az 1903. évi előirányzat alapját 
képező községi pótadó-alap 402949 kor. 22 fillt 
tesz ki az 1901. évi 393591 kor. 62 fillel szem
ben ; de az így mutatkozó 9357 kor. 60 fill sza
porodás dacára is tekintettel jövedelmeink apadá
sára és a szükségletek emelkedésére a költségvetés 
egyensúlyának fentartása okából 63?-os községi 
pótadót voltam kénytelen a költségvetés keretébe 
beállítani. A szükségletek emelkedései bár a költ
ségelőirányzat egyes rovatainál külön-külön ki
mutatva és indokolva vannak, mégis megjegyzem, 
hogy azokat legnagyobb részben a személyi 
szükségletek szaporodásai okozzák, mert dacára

annak, hogy az ingatlanok, utak stb. fentartása- 
nál 1903. évre 23391 kor. 56 fillérrel kevesebb 
van előirányozva, mégis a többi rovatoknál mu
tatkozó emelkedések folytán a rendes szükségletek 
végeredményükben 4186 kor. 75 fillérrel haladjak 
meg az 1902. évi előirányzatot. _

A  szükséglet ezen emelkedésével epen nem 
áll arányban a  fedezet alakulása, mert a helyett 
hogy ez a szükségletnek megfelelöleg emelkednek 
a községi pótadó kivételével olyannyira csökken, 
hogy a rendes fedezet többi rovatai összesen 6410 
kor. 15 fillérei kedvezőtlenebbek az 1902 évi elő
irányzatnál. . . . .  4

Költségelőirányzatunkra mindezeknél ked
vezőtlenebb a rendkívüli fedezet nagymérvű csök
kenése, a mennyiben az 1902 évre a gyámpénz
tári tartalék-alap terhére előirányzott 20,000 kor. 
és a fogyasztási adóknál különbözetként mutat
kozó 2068 kor 42 fill. elmaradásával rendkívüli 
fedezetünk összesen 22068 kor. 42 fillérrel keve
sebb az 1902. évinél.

Ezek szerint az 1903. évi előirányzatunk 
az 1902. évivel szemben kedvezőtlenebb: 
a rendes szükségletnél . . . .  4186 k. 75 fii.
a rendes fedezetnél.................... 6410 k. 15 fii.
a rendkívüli fedezetnél . . . . 22068 k. 42 fii.

rel, valamint az 1902. évi költség-
vetés h iá n y á v a l.........................  690 k. 27 fii.,

vagyis mindössze . 33355 k. 59 fil.- 
rel, melynek fedezete céljából kel
lett a községi pótadót a magasabb 
alap macára 7 jj-al, vagyis . . 33447 k. 04 fil.-
rel emelni, hogy költségelőirány
zatunk .........................................  91 k. 45 fii.
fed'ezeti többlettel legyen lezárható.

1 A költségelőirányzatnak ezen alakban és 
összegben elfogadása esetén az adózó közönsé
get, tehát 63? községi, 3? betegápolási és a je
lenlegi 6? útadó terhelné, ha csak a folyó évben 
újból készítendő és a III. o. kereseti adónak ké
sőn történt megállapítása miatt ez ideig végleg 
össze nem állított utalapelőirányzat végeredménye 
az útadó százaléknak megváltoztatását nem vonja 

\ maga után, mely azonban előreláthatólag emel
kedni fog és költség előirányzatunknak közgyű
lési tárgyalásáig minden esetre megállapítva és 
ismertetve lesz.

A költségelőirányzatba a szakközegek által 
tervezett és beterjesztett összes, valamint az idő
közökben megszavazott új szükségleteket is föl
vettem. Ilyenek: szolgák lakásbére, a villamvilá- 
gitás magasabb költsége, az Ősz-utca rendezésé

ben. De azért a Csordás Peti kibőjtölte a me
nyecskét.

Épen újra ráhúzta a cigány és a tarka pá
rok megint táncba verődtek a muzsika ritmikus 
ütemeire. A piros fejkötős, tüzes arcú csaplárosné 
is kijött a konyhából és egyenesen a Csordás 
Petinek tartott. A Tigris kisérte, mintha árnyéka 
volna.

— Ne olyan komolyan, Peti! — szólt mo
solyogva a legényhez, és olyan hamis kacsintást 
vetett rá, mintha azt a kevés észt is el akarta 
volna venni tőle, a mi még volt a szegény fiúnak.

Aztán csípőre téve kezét, megrengette ru
ganyos tagjait, mintegy provokálva a legénykét 
a táncra.

Petinek se kellett több. A menyecske karcsú 
derekához kapott és odaringatta a tánctér közepére.

A kutya meg szépen odatelepedett a Peti 
helyére és felelőssége tudatában fürkésző te
kintetekkel kisérte asszonyát.

C.yergyó a vendégek körül szorgoskodott, 
nem sokat látszott ügyelni a táncra. Csupán ak
kor vetett egy pillantást a táncolok közé, mikor 
a János bácsi kötekedve piszkálni kezdte.

— Né’ ebadta kacifántos menyecskéje, hogy 
rúgja a port! — Megcsal téged ez az asszony 
Gyergyó; hamis annak még a zúzája is.

— Ne féltsd te az ásszonyt, János, inkább 
a sittyóidra vigyáznál, — vágott vissza Gyergyó 
és azzal boszusan faképnél hagyta Jánost.

Peti meg már szédülni kezdett, nem annyira 
a tánctól, mint' inkább azoktól a tüzes szemek
től, melyeknek fénye folyton szemébe sugárzott; 
és szinte jól esett neki, mikor vége lett a táncnak.

A menyecske visszament dolgára a kony
hába, a Tigris meg újra elfoglalta helyét a kü
szöbön.

A Csutak Ferkó Petihez szegődött.
— Petkó, Petkó, nem félsz a Gyergyó 

bá’tól ?
— Törődik is feleségével az a vén csősz? 

— felelt amaz vállvetve.
— No, no, a menyecskékbe nem jó bele

kötni, ha közelben van az ura. A Boglárné fü
lébe súgta ám már az öregnek.

— Ej, mit nekem a Boglárné, meg aztán 
a Gyergyó; jó kedvem van, punktum. Ma a csap
lárosnéval akarok mulatni.

— No csak meg ne bánd! — intette a 
Ferkó s azzal odébb állt.

A Csordás Peti meg kereste az alkalmat, 
hogyan lehetne valahogy a konyhába jutni. A 
ház túlsó oldalára került, hogy legalább ,az abla
kon át évődhessen a menyecskével. És mikor 
betekintett az ablakon, a Tigrist már nem látta 
az ajtóban.

Hej! gondolta magában, kerülhetek én most 
már ajtó felől is.

A cigányok újra ráhúzták, minden figyelem 
a tánctérre irányult.

Peti az ajtórács elé állt, a menyecske meg 
hamiskásan mosolyogva megfenyegette a főző
kanállal, hogy oda tilos a bemenet!

De a legénykét csak jobban ingerelte az 
asszony hamiskodása. Ragadta a szenvedély, hogy 
azokról a piros ajkakról egy csókot is lopjon.

Félretolta a rácsot az ajtóból s a tűzhely 
felé sompolygoít.

nek egész, úgy á  Megye-tér és Kossuth-utca eleje 
rendezésének 10 évre eloszlott költsége, végül a 
rendkívüli szükségletként kölcsönből fedezendő 
új gyalogsági laktanya építési költsége. Ezek 
közül a már megszavazott és jóváhagyott szük
ségletek megváltoztathatók nem lévén, egyedül 
csak a még tervbe vett, de ezért már a költség
előirányzat keretébe állított jelentékenyebb ösz- 
szegü új szükségletek képezhetik leginkább a bí
rálat tárgyát, a melynél követendő elv gyanánt 
megállapítandó volna, hogy a jövedelmet hozó 
beruházási kiadások feltétlenül és első sorban, az 
el nem halasztható egyéb közszükségletek, ezek 
után sorrendben, mig a kényelmi és szépitési 
szükségletek pedig csak erőnkhöz mérten a leg
utolsó sorban nyerjenek kielégítést.

Szükséges pedig ez azért, mert az állami 
adók legnagyobb részének emelkedése és szapo- 

j rodásával egyidejűleg a  községi pótadónak eme
lése kétszeresen sújtja a jövedelmeihez mérten 

! úgy is eléggé terhelt adózó közönségünket s ez 
okból a költségvetés minden egyes tétele úgy a 
város, mint az adózó polgárság érdekében ko
moly megfontolás és szigorú elbírálás alá veendő, 
hogy mig egyrészről a haladás és közérdek kö
vetelménye a lehetőségig kielégíthető, addig más
részt az adózó polgárság túlterhelése és zakla
tása elkerülhető legyen.

Dacára annak, hogy az állami és ez alapon 
a pótadó is jelentékenyen emelkedik, mint a fen
tiekből látjuk, a szőmvevőség a szükséglet fede
zetét csak az esetben képes előállítani, ha az ed
digi 56? pótadót 63?-ra javasolja felemelni. Hogy 
pedig a pótadónak ily nagymérvű emelése mel
lőzhető legyen, a költségvető bizottság a kiadá
sokat kevesbítette 30134 koronával, a fedezetből 
is törölt 11700 koronát.

Ez alkalommal csak annyit jegyzünk meg, 
hogy a jövő évi költségelőirányzat sokkal ked
vezőtlenebb az előző évekéinél oly annyira, hogy 
végre-valahára a városi jövedelmek fokozásáról 
most már komolyan kellene gondoskodni; a ta
karékosságnak általánosságban való hangoztatása 
helyett pedig kiadásainkat a  lehetőség szerint 
redukálni keU.

A költségelőirányzattal részletesen lapunk 
legközelebbi számában foglalkozunk.

— Mit akar Peti ? — kérdé a fiatal asszony 
— most nem érek rá táncolni.

— Súgni akarok valamit, — szólt Peti — 
és incselkedve kapta meg a menyecske kezét.

— Megütöm Peti, megütöm, — tiltakozott 
dévaj nevetéssel a menyecske.

— No üssön meg, galambom, vihogott ra
vaszul villogó szemekkel a legény' és hirtelen 
átkapta karcsú derekát a menyecskének, hogy 
erőszakkal szakítson le egy rózsát annak piros 
arcáról.

E pillanatban a vézna legény éles érckör
möket érzett vállaiba kapaszkodni, és menten 
összerogy, ha gallérjánál fogva fent nem tartja a 
gonosz idillzavaró. A Tigris volt. A másik pilla
natban már kipöndörült Peti az ajtón.

A menyecske sikoltott ijedtében, de hangja 
elveszett a muzsika és kurjongatás éles visításá
ban. És ez szerencse volt, igy talán nem vette 
észre senki. Legalább is azt hitte a menyecske is, 
Peti is.

Hanem mikor kissé magához térve, Peti 
megint ott gubbasztott még mindig reszketve és 
verejtékezve a pádon, valaki a konyha felől jőve, 
oda szólt neki:

— Hehe, Péter urfi, hát megtanultuk-e a 
Tigristől, hogy: ne bántsd az asszonyt!

Peti nem mert fölnézni, a Gyergyó hangja 
volt . . .

Az a kutya pedig megér annyit; én is ad
nék érte — ha volna.

riu lu i.
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— Z iffé fjf t ú l é l i  beszédei. Nagy érdeklődés 
mutatkoiiíc mindenütt a hirdetett szalézi előadá
sok iránt annyira, hogy, habár éppen szüretünk 
kezdődik a jövő héten, mégis már többen kije
lentették, hogy a  nagyérdekü szalézi előadásokat 
okvetlenül meg fogják hallgatni. Bírjuk a jeles 
magyar szalézi pap ígéretét, hogy egy más alka- 
lommal — talán a jövő év husvét táján — mi-

f kor ismét feljön hazánkba, ismét meglátogatja vá
rosunkat. Akkorára természetesen együtt lesz egész 
közönségünk és a vidékről is fognak jönni, hogy ; 
ismerjék ezt a nagyszerű művet, melynek oly 
fontos hivatása van a magyar namzet érdekében. 
Lesz is itt akkor olyan nagy közönség, hogy nem 
fogunk a templomba férni, mert a szalézi előadá
sok, mint a példák igazolják, magukkal ragadják 
a közönséget. Erre a nagy' napra pedig több időn 
át lesz előkészítve a  közönség. — Zafféryt már 
újabban ismét meghívták előadások tartására és 
pedig Jászberénybe és Esztergomba. Ezek a sza
lézi előadások mozgásba kezdik hozni az egész 
országot

Zafféry atya, mint Nagyváradról írják la
punknak, Debrecenből Nagyváradra ment, hol f. 
hó 7-én a Nogáll-féle nőnevelő 300 növendéké
nek és a kispapoknak, 8-án pedig a gimnáziumi 
növendékeknek, majd az Immaculata zárda nö
vendékeinek s külön az Orsolya kiszassonyok 
nagy intézetének tartott előadást mindenütt óriási 
érdeklődés mellett.

—  KitUntelés. Rózmann István, az „Alkot
mány" politikai napilap kiadóhivatali főnöke, a 
fejérmegyeiek által Rómába vezetett zarándoklat 
körül kifejtett buzgólkodásáért a Benemcrcnti 
ezüst érdemkeresztet nyerte kitüntetésül.

—  Aggintézeti ülés. K. Horváth István plé
bános agg- és szegényintézeti elnök vezetése mel
lett ülés volt ma a  városház tanácstermében. 
A bizottság elfogadta a tanács által eléje ter
jesztett költségvetést. Ezzel kapcsolatban tanács
kozás folyt azon körülmény miatt, hogy az agg
intézet jövedelme jelentékenyen csökkent a birto
kában levő halottas kocsik nem használása miatt. 
Mióta ugyanis a „Kegyelet“ temetkezési társulat 
Fejérvárott megtelepült s a „Concordia“ szintén 
hivatásának magaslatára emelkedett, oly díszes 
temetkezési kocsikat állítottak a polgárság elköl
tözött tagjai kényelmére, hogy a régi és újabb 
aggintézeti kocsik épenséggel elvesztették kapós- 
ságukat. Ennek következtében tetemesen apadt 
az aggintézet jövedelme is. A tanács most az agg
intézeti bizottság véleményét kérte arra nézve, hogy 
hajlandó-e 600 koronát befektetni az aggintézet 
tuajdonát képező gyászkocsik reparációjára. A 
bizottság egyhangúlag azt indítványozta, hogy 
inkább adják el egy kivételével valamennyi gyász
kocsit, mert csak vesztesége van belőle az inté
zetnek. — Az élelmezést illetőleg a bizottság 
elfogadta a 12 fillér kenyér és 16 fillér nyersa
nyag beszerzésének kikiáltási árát az aggintézet 
tagjainak élelmezésére vonatkozólag. (Tehát még 
e szerint is csak 14 krajcárba kerülne egy agg
nak a naponkinti ellátása. Ugyancsak nem so k !)
A 23-án tartandó közgyűlés elé terjesztetik és 
14-én 9 óráig lehet a zárt ajánlatotokat beadni, 
melyet 10 órakor a szóbeli ajánlások fognak kö
vetni. — Niedermáhr Mihálynét (78 éves) fel
vette a bizottság az egyesület tagjai közé.

Az új aggintézeti helyiség építése az eddigi 
megállapodások szerint — a jövő tavaszszál fog 

: megkezdődni. A régi városi kórház épülete, ille
tőleg annak emeleti helyiségei a szegényekéi lesz
nek, az aggok számára pedig a Kórház-utcáig 
fognak megfelelő helyiségeket építeni. A kettőt

folyosó Togja egymással Összekapcsolni. A kápol
nát kibővítik és fölemelik s a  vásártér felé néző 
részén tornyot és bejáratot fognak épiteni. A fő, 
hogy drága ne legyen, mert minálunk az új vá
rosi építkezések mind monumentálisak, de méreg
drágák is. Építsenek egyszerűen, szilárdan s le
hetőleg olcsón. A mi aggjaink nem palotára, ha
nem tisztességes hajlékra tartanak igényt, a hol 
öreg napjaikat leélhetik s a hol nem kell retteg
niük minden pillanatban, hogy fejükre fog sza
kadni a háztető, mint a  mostani helyiségben.

—  A hadsereg koréból. A király Hoffmau 
Albert lovag ezredest, a  69. gyalogezred parancs
nokát brukki térparancsnokká nevezte ki.

—  Tanító gyűlés. A duna-adonyi esperesi 
kerület kath. tanítóinak évi gyűlése Október 9-én 
tartatott meg Perkátán nagy érdeklődés mellett. 
A gyűlést szent mise előzte meg, melyet Kéri 
Ferenc h. plébános mutatott be a Mindenható
nak. A szent mise után Pödör István kerületi 
esperes, rácalmási plébános az iskolateremben az 
egybegyűlteket szép beszédben, tanulóiknak val
lásos s hazafias nevelésére buzdítva a gyűlést 
megnyitotta. A kidolgozandó tételek mikénti s 
mikori beadása nagyobb eszmecserét támasztott, 
s egyúttal a bíráló bizottság elnökévé a helybeli 
administrator választatott. Újabb tételeket tűztek 
ki a kér. esperes és Csöngedy Gyula duna-adonyi 
plébános. Házy Ferenc dinnyési tanító lelkes be
szédben ajánlotta társainak figyelmébe a jövő év 
kezdetén Székesfejérvárott megnyitó kath. fiu- 
intemátus ügyét s az eszme terjesztésére alap
tőke fokozására a kerületi tanítók a tél folyamán 
felolvasással egybekötött zeneestélyeket fognak 
tartani.

—  Kinevezések. A honvédelmi miniszter dr. 
Goldberger Samu székesfejérvári 17. ezredbeli 
önkéntes címzetes tizedes és egyetemes orvos 
tudort segédorvos helyettessé; a budapesti Ítélő
tábla elnöke pedig Sclileiclier Imre székesfejér
vári lakos ügyvédjelöltet a tábla területére díjas 
joggyakornoknak nevezte ki.

—  Egy szent Zola. A Gaulois fölfedezte, hogy 
Zola Emil ősei közt volt egy, a kit később 
szentté avatott a katholikus egyház. Az illető Zola 
a családnak bresciai ágából eredt, abból az ág
ból, melynek egy tagja ma felebbezési bírósági 
tag. Neve Zola Keresztelő János s hivatalos ak
tákból kitünőleg 1600 körül tagja lett a Jézus
társaságnak. Mint jezsuita misszionáriust 1602-ben 
a portugál India fővárosába, Goába küldték, a 
honnan később Macaoba helyezték át. 1606-ban 
Japánba utazott s ott apostoli működést fejtett 
ki, buzgón hirdetvén Isten igéjét 1620-ig. Ebben 
az évben Zola vértanú-halált szenvedett Krisz
tusért : máglyára küldték a pogányok. Végre 
1860-ban a magtartott szenttéavatási processzus 
után IX. Pius pápa Zola Keresztelő Jánost szentté 
avatta. Akkor töltötte be Zola Emil 20-ik életévét. 
Akik szeretik az ellentéteket, párhuzamot von
hatnak gondolatban, ha ugyan a párhuzam nem 
egyenlő a legnagyobb kegyetlenséggel a szentnek 
tiszteletreméltó emléke iránt.

—  A galíciai zsidók és a pálinka. Igen ér
dekes hirt közöl egy német lap arról, hogy a 
galíciai kazár korcsmárosok micsoda kotyvasz- 
tékkal gyilkolják a lengyel parasztokat. Delatyn \ 
mellett Dóra községben, közel a magyar határ- I 
hoz egész csomó „laboratóriumot" fedeztek fel a 
napokban, hol „pálinkát" készítettek a galíciai 
parasztok számára. Annak a pálinkának, mely 
eladásra kerül, erősnek és marónak kell lennie, 
mert különben nem rúg be tőle a paraszt. Ez az 
erős és maró hatás azonban nem az alkoholtar
talomtól származik, hanem azoktól a méregtar- 
talmu szerektől, melyeket nagy titokban kever
nek ehhez az utálatos folyadékhoz. Legutóbb 
házkutatást tartottak Főbich, Schwarz és Rubin 
Mózes korcsmárosoknál, mely alkalommal nap
fényre kerültek az összes embergyilkos pálinka 
alkatrészek. Találtak ott egy nagy, 1200 literes 
hordót, mely felerészben vízzel volt megtöltve. 
Az eljárás már most a következő:. A vízhez ol
tatlan meszet, dohányhulladékot, faháncsot, kevés 
kénsavat s még többféle szennyet kevernek s ezt 
a keveréket hosszabb fermentációnak vetik alá s 
azután teletöltik alkohollal s ezzel kész a pálinka. .

3

Egész Dóra és Delatyn környékét megmérgezték, 
úgy, hogy az ott nyaraló közönség egész nap 
egyebet sem lát, mint az utca sarában fetrengő 
férfi- és nő alakot 1500 litert konfiskáltak ebből 
a bájitalból s a delatyni törvényszék vizsgálatot 
rendelt el ez ügyben.

T7 Hí i*n'lói állás Jnngivirth Simon a szé
kesfejérvári elemi iskolai tanítók régi gárdájának 
derék, lelkiismeretes tagja, súlyosabban megbete
gedvén, de meg hosszabb időre szabadságot is 
kapott, a  tanfelügyelőség állásának betöltését tar
totta szükségesnek. A mint halljuk, e hó 20-áig 
pályázatot hirdettek az új állás betöltésére s a 
megválasztandónak még november 1-ig az új 
állást el is kell foglalni. A mint halljuk, Kapitány 
Lajos bicskei tanítónak a reményei legerősebbek, a 
ki mint igen jól minősített, de meg minden tekin
tetben kiváló tanerő már a legutóbbi választás 
alkalmával is joggal erős reményeket fűzött meg
választásához.

— Kedves rokoni szeretet Kovács József 
kertalja-utca 12. sz. alatti lakosnál tegnap látoga
tást tett szeretett unokaöcscse, Kovács István s 
nem volt hiábavaló a látogatása, mert a nagy
bátyja szekrényéből hamarosan elemeit egy 20 
koronás bankjegyet. Kovács József még tegnap 
délután jelentést tett a rendőrségnél s ugyanek
kor azt is közölte, hogy öcscse Einhim István 
künyök-utca 2 . sz. alatti lakossal Budapestnek 
vette útját. Reé István főkapitány' rögtön vonatra 
ültetett egy rendőrt, a ki már Dinnyésen elfogta 
a szökevényeket épen akkor, mikor már a vasúti 
jegyet is megváltották. Dinnyésig ugyanis a két 
jó barát gyalog tette meg az utat. Einhirn a lo
pásnak nem részese. Egv időben együtt operáltak 
a szőllőhegyen s akkor Kovács 1 évet, Einhim 
pedig másfél évet ült a betöréses lopások miatt. 
Kovács a bírósághoz kerül.

Ez ügyben a rendőr állítása szerint a diny- 
nyési állomásfőnöknek nem valami szép szerep
lése volt. A rendőr ugyanis két emberrel állván 
szemben, a főnök támogatását kérte segítség ér- 
keztéig. A főnök ur a támogatást nemcsak hogy 
megtagadta, sőt a váróteremből is kikergette a 
rendőrt, sőt kijelentette, hogy' máskor, ha hábor
gatni merészelik, hát egész egyszerűen ki fogja 
dobni. Ha ez tényleg igy történt, akkor bizony 
nagyon helytelenül járt el a főnök ur annál is 
inkább, mert a rendőrközegek támogatása minden 
polgárnak, főleg pedig a vasúti alkalmazottaknak 

j s tisztviselőknek szolgálati hatáskörükben szoros 
I kötelességük.

—  nuáifi fia. Sokszor esett már szó Éva 
leányairól, az ő fondorkodó csalafintaságaikról, 
melyekkel a gyenge férfi-sziveket hálóikba kerí
tik. Miért ne szólnánk egyszer Adám fiairól is, 
a kik ámbátor az erősebb nemhez tartoznak, de 
gyarlóságunk sokszor Lomnici-csucs ő méltó
ságával versenyeznek?

Pistáról szólunk, a ki az első osztály pad
jain üldögél ugyan, hóna alatt palatáblát szoron
gat, arra görbít különféle rejtélyes alakú betűket.

| Ezenkívül tudja már, hogy mennyi 2 meg 2? 
Sőt mi több áhítattal hallgatja azokat az igéket, 
melyeket a hitoktató a nagy' világnak, Ádám 
apánknak stb. stb. teremtetéséről elmond. Idő
közben. történik egy eset. Pista úr sokat eszik 
a szilvás gombócból, a melynek most ép úgy' 
szezonja van, mint ősszel az őszi kabátnak s té
len a bolyhos boának a hölgyek nyakán. Pista 
ifiurnak erős fájdalmai vannak. Mintha megre
pedni akarna valami ott az oldala tájékán. Ele
inte türtőzteti magát; a férfi legyen férfi a sors 
csapásai közt s ne hitvány női báb. De az ön
érzet csak egy ideig gyűri le benne a kinzó fáj
dalmakat. Jajgatni kezd. Az édes mama halálra 
ijed. Hirteleniben tífuszra, vörhenyre, torokgyíkra, 
egyszóval mindenre gondol, a hogy drágalátos 
csemetéjének pirosodó, majd sápadó arcocskáját 
szemlék. Hideg borogatásokat hoznak, sósbor- 
szésszel kenegetik, doktorért szalasztatnak. A kis 
Pista nyög, jajgat, aztán a homlokára bök és filo
zofálni kezd:

— Ne bántsanak édesanyám.
— Miért drága gyermekem?
— Rajtam úgy sem segit már a  doktor bácsi!
— Honnan gondolod?
— Tudom én mi a bajom. Úgy látszik én 

is Évát kapok, mint az Ádám a  paradicsom
ban . . .



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Figyelmeztetés. A székesfehérvári Otár- 
egyesület igazgatósága tisztelettel figyelmezteti 
mindazon főtiszt, plébános urakat, kik szegény 
templomok felszerelésében az Oltáregyesület se
gítségét igénybe venni szándékoznak, hogy folya
modványaikat az illetékes esperes ur által látta- 
mozott templomi leltár melléklésével, november 
hó 1-ig okvetlenül benyújtsák, mert később ér
kező folyamodványok tekintetbe nem vehetők.

—  Uj anyakönyvvezetö. A belügyminiszter 
Fejérvármegvében a sárszentmihályi anyakönyvi 
kerületbe Leichtner Ottó segédjegyzőt anyakonyv- 
vezető helyettessé nevezte ki és a házassággkö- 
tésnél való közreműködéssel is megbízta.

_  Mikor a bakter felesége lop. A rendőr- 
hatóságot névtelen levélben figyelmeztettek, hogy 
van a vasútnak egy kedves házi szarkája, a ki 
naponként dézsmálja a szenet meg a fát. Nem 
is késett a rendőrség ebben az ügyben, ebei 
figyelemmel kisérte a vasút körül ólálkodó éjjeli 
alakokat s csakugyan az éjjeli madár rá is szállt 
az enyves vesszőre. Sallay József vasúti éjjeli 
őrnek a felesége és leánya sétált az elmúlt éjjel 
a széntelephcz s miután megrakodtak, hazafelé 
ballagtak s legnagyobb meglepetésükre a rend 
éber őrével hozta össze őket a jószerenesc, a ki 
csakhamar meggyőződött arról, hogy igazat mon
dott a névtelen levélíró.

—  A 48-as honvédek figyelmébe. Bartos Hen- 
rieh Kossuth-utcai fényképész a kolozsvári ereklye 
múzeum részére a helybeli 48-as honvédokat 
ililmcntcsai lefényképezi. Tekintettel arra, hogy 
még csak igen kevesen jelentek meg öreg har
cosaink közül a nevezett műteremben s a ha
táridő néhány nap múlva lejár, e körülményre 
ismételten felhívjuk az érdekeltek figyelmét.

— A „Polgári dalkör" szinielöadása. A mi 
dalkörünk nap-nap után több életjelt ad magáról. 
Örvendünk neki, hogy a mi közönségünk nem 
nagy érdeklődése mellett is fentartja magát e 
szép törekvésű kör, melyről csak dicsérettel em
lékezhetünk meg ez alkalommal is. F. hó 19-én 
ugyanis szinielőadást tartanak a városi színház
ban, a mikor is Szigligeti népszínművét, a „ Cigány “-t 
hozzák színre. Már most felhívjuk az előadásra 
a közönség figyelmét.

—- Adjatok, a mit Isten adott. Gyakran for
dultunk már c lap hasábjain olvasóinkhoz, hogy 
cgy-cgy szegény család nyomorán segítsünk s 
kérő szavunk mindig meghallgatásra talált. Most 
újból az emberbaráti szivek nemes jóindulatára 
hivatkozunk, midőn egy igazán nyomorban sin- 
lődő iparosra hívjuk fel a közönség figyelmét. P. 
L. (37 éves inaszakadt ember, a munkát már na
gyon lassan bírja, most pedig hogy felesége ha
lálos betegen fekszik, a szükség e szegén}' haj
lékban tetőpontjára hágott. Itt a tél, itt a házbér, 
ijesztőleg közeleg most már a szegény ember e 
két ellensége. Kérjük tehát olvasóinkat, a kik 
P. Gy. nyomorán enyhíteni óhajtanak, adomá
nyokat e célra lapunk szerkesztősége is elfogad.

— Állategészségügy. Nádasd-Ladány és Pta- 
Zámor községekben, valamint a Cecéhez tartozó 
Hard és a Turdashoz tartozó Erdőhát pusztákon 
a sertésvész megszűnt s mint vészmentes terüle
tek a zár alól feloldattak. — A Cecéhez tartozó 
Hard pusztán pedig a lépfene pusztít. A szüksé
ges hatósági intézkedés megtétetett.

-  Ö Szentsége a pápa magyar gyógyvize. 
Xlll. Leó pápa Ű Szentsége, a kinek magas élet
korát és szellemi frisseségét méltán csodálja az 
egész világ, magyar _ gyógyító itallal él. A Vati
kánba ugyanis a ,,l'álma" jelzésű keserüvizet ho
zatják () Szentsége egyenes utasítására, a ki e 
gyógyító itallal igen meg van elégedve. Ritka ki
tüntetés a magyar vízre, hogy a pápa asztalára 
kerül s méltó elismerés illeti Loser János, cs. és 
kir. udvari szállító céget, a „Pálma" forrás tulaj
donosát, a ki e vizet a pápai udvarba szállítja.

—  A kazal titka. Schlett Ferenc Major-utca 
11. szám alatti lakos az udvarán levő kazalban 
egy galléros, barna köpönyeget talált. A rendőr
ségnél jelentést tett a leletről, melynek gazdáját 
azonban mindeddig nem lehetett kipuhatolni. Na
gyon valószínű, hogy a kazal titka valami bűn
eset következménye s épen ezért óhajtandó volna, 
hogy a tulajdonos jelentkezzék, igy talán nyomra 
lehetne ez ügyben jönni.

— Novemberi esküdlezéki tárgyalások. No
vember hó 4-ikén veszi kezdetét az esküdtszeki 
tárgyalások őszi ciklusa, mely valószínűleg a nagy 
anyaghalmaz miatt két részre osztva december
ben fogfolytatatni. Az eddigi sorrend a következő:

4- én: Ifj. Pressburgcr György, a ki Ettye- 
ken Dorner Ferencre rálőtt.

5- én: Bence József bűnügye, ki Vaálban 
Nagy Pál Józsefet agyonütötte.

6- án és 7-én: Ifj. Német István és id. Tóth 
Istvánná szándékos emberölés vádjával. Védők: 
dr. Csöppenszky Mihály és dr. Steiner Jákó.

8. és 9-én: Varga Lajos bűnügye, ki Bics
kén Cs. Horváth Istvánt halálosan megszurta.

11. és 12-én : Törzsök István pákozdi la
kos halált okozó súlyos testi sértés büntette. 
Védő: dr. Szüts Andor.

I 13. és 14-én: Rafael Imre és társainak bűn
ügye, kik rablással vannak vádolva. Védők:'Nagy 
Ignác és dr. Krausz Zsigmond.

15-én: Fehérvári György bűnügye, ki Bat- 
tán Kundisz Ignácot megszurkálta s pénzét akarta 
elrabolni. Védő: Pálfy Károly.

17- én: Rákász Márton halált okozó súlyos 
testi sértés büntette.

18- án: Mester Vendel bünügve, ki felesé
gét keresztül lőtte, sógorát meg lábán találta. 
Védő: dr. Saára Gyula.

19. és 20-án: Bajczi László bűnügye, ki 
Boross Mihályt agyonlőtte. Védő: dr. Schlam- 
madinger Jenő.

—  Az anya gondatlansága. Megírtuk lapunk 
múlt számában, hogy Kalauz István Távirda- 
utcai lakos 2 éves kis Feri gyermeke kékitő ki
vonatot ivott s folyó hó 8-án éjjel meghalt A 
mennyiben gondatlanság látszik fenforogni, teg
nap felboncolták a kis gyermeket s a törvény
széki orvosok konstatálták, (hogy tényleg a ké
kitő mérgezte meg. A vizsgalat ez ügyben folyik.

— Névváltoztatások. Deutsch Dávid helybeli 
lakos vezetéknevét belügyminiszteri engedélylyel 
Deákra, C.ünsberger Ferenc zalabéri születésű, 
helybeli lakos pedig Gondá-ra változtatta.

— Agrárius szatócs. H. községben a füldes- 
urasági állapotba belegazdagodott szatócs egye
dül akarván uralni a kereskedelmet, hitelnyújtás
sal, pálinkazsúrokkal s más biztosan ható, jól 
kipróbált eszközökkel annyira magához tudta 
csábítani a népet, hogy minden más szatócs, aki 
vele versenyre kelni bátorkodott, boltját csakha
mar bezárni volt kénytelen, mert mindenki a „nagy 
bót“-ba ment vásárolni. A helyi társadalom veze
tői több ízben próbálták, hogy a népet a szö
vetkezeti gondolattal e veszedelmes ember haló
jából kiszabadítsák, de az önzetlenül buzgolkodó, 
lelkes férfiak befolyása, a falu zsarnokának hatal
mával szemben mindig gyöngének bizonyult, f o 
gyasztási szövetkezet sehogysem volt alakítható. 
A szatócsok tönkre mentek, a „nagy botos" pedig 
gyarapodott. Végre egy ilyen tönkretett szatócs 
mégis csak elbánt azzal a telhetetlen cápával, a 
ki őt s annyi elődjét a faluban megélni nem en
gedte. Összehivatta a falu népét s egész fanatiz
mussal s apostoli meggyőződéssel magyarázta a 
szövetkezés előnyeit s azt, hogy maholnap az 
egész falu a „nagy bótos“-é lesz, ha nem véde
keznek, ha nem szövetkeznek. Megjegyzendő, 
hogy ez a szatócs hitsorsosa volt a „nagy bó- 
tos“-nak. Az ellenállhatlak érvek hatása alatt tény
leg meg is alakult a fogyasztási szövetkezet, 
melynek megalkotására a falu intelligenciája gyönge 
volt. A „nagy botos" most már csak földesúr, 
de nem „föld uzsorás". A szövetkezeti bolttal nem 
tudott konkurrálni az, a ki annnyi boltost tönkre 
tett. Az agrárius kis szatócs pedig kiürítvén fe
nékig a boszu poharát, vígan méri a pálinkát 
olyan faluban, a hol a pap, a tanító, a jegyző 
nekihevülve kalábereznek s igy rá nem érnek a 
szövetkezeti eszme hóditó erejének okai fölött 
gondolkozni.

— Lopások a vidéken. Veil Dávid, soóskuti 
kororvos nagytakarítást rendezett a lakásán's ez 
alatt az ágyneműit egy félszerbe rakatta. Mire az 
ágyneműkre szükség lett volna, ellopták. A tet- 
teseket keresik. — Stoffer Mihály moóri ven
déglős kuglizójából az összes teke-babákat ellop- 
a ; , Í ol,vaÍ°k csakhamar kézrekerültek Liebich 
Antal Gróf György és Móder Ferenc ottani su- 
hancok személyében, a kik ellen a moóri járás
bíróságnál feljelentés tétetett.

Pianinó megvételre kerestetik. Tudako
zódni lapunk szerkesztőségében lehet.

Ügyvédi irodában, esetleg szolid üzlet
ben állást keres egy jó irásu, négy polgári 
iskolát végzett nő. Cim a  kiadóhivatalban.

Piaci á rak :
1902. évi o k tóber hó 11-én.

Búza . . . . 13.30— 14.— .
Rozs . . . . 11.40— 11.60.
Árpa . . . . 10.------ 11.— .
Zab . . . . 11 .2 0 —11.40.
Tengeri . . . 12 .40----- .— .

I R O D A L O M .
„Jézus legszentebb Szive nagy képes népnap 

tá ra az 1903-ik évre 0 Rendkívül ízlésesen van 
kiállítva ezen általánosan elterjedt és közkedvelt- 
ségü naptárnak jövő évre szóló harmadik évfo
lyama. Uj borítékba van öltöztetve, melyet Szabó 
József festő- és rajzoló művész rajzolt. Terjede
lemre nézve ismét, miként az előbbi évfolyamoké 
is, 10 nagy iv vagyis 160 oldal. Tartalma fölötte 
tanulságos és változatos. Olvashatunk benne épü
letes cikkeket Jézus legszentebb Szive tiszteleté
ről, sok érdekíeszitő eredeti elbeszélést az ország 
és világ múlt évi legfontosabb eseményeit, hasz
nos tudnivalókat az élet számára, fölviditó ékeket. 
Hetvennégy képe egytől-egyig nagyon sikerült és 
díszes. Gyönyörű műmelléklete a szent családot 
ábrázolja a názáreti szent házban foglalkozásai 
közepette. Ezt a szines mümellékletet 'k r  lovag, 
az Európaszerte, hírneves egyházi műfestő készí
tette. Mindezeknek figyelembe vétele után bát
ran elmondhatjuk, hogy a „Jézus legszentebb 
Szíve nagy képes népnaptára" a jövő év egyik 
legsikerültebb naptára fog lenni. Csakis a szom
bathelyi egyházmegyei nyomdához címzett meg
rendelések esetén az árak postán küldve bérment
ve a következők: 1 drb. 60 fii., 10 drb. 4 kor., 
20 drb. 6 kor. 80 fii., 30 drb. 11 kor., 40 drb. 
13 kor. 60 fii. és igy tovább. Egyszeri átvétel
nél : 100 drb. 32 kor., 500 drb. 150 kor., 1000 
drb. 300 kor. Egyes szám bolti ára 60 fillér. 
Kapható az ország minden könyvkereskedésében. 
Nagyban az Egyházmegyei könyvnyomdában 
Szombathelyen.
.7 Száztiz elbeszélés páduai szL Antalról. Irta: 

dr. Kellcri. Antal. Fordította s átdolgozta Tornyay 
Ferencz, csalai lelkész. Kiadja az „Egyházmegyei 
Nyomda" Szombathelyen. Ára 1 kor. 20 fii. — 
Napjainkban, midőn szt. Antal tisztelete mindig 
nagyobb és nagyobb mértékben terjed, igen he
lyes dolgot cselekedett az Egyházmegyei Könyv
nyomda, hogy e tisztetet előmozdítása czéljából 
lefordittatta a fenti müvet. A mű szebbnél szebb, 
érdekesebbnél érdekesebb elbeszélésekben tárja 
elénk szt. Antal csodálatos közbenjárásának ere
jét. Három részre oszlik. Az első részt szt. An
tal halála után történt csodák vannak leírva; a 
harmadikban pedig az újabb időben történt ne
vezetesebb imameghallgatások leírását találjuk. A 
tanulságos elbeszéléseket szt. Antalhoz szóló imák, 
könyörgések fejezik be. A könyv az Egyházme
gyei Nyomdánál már megszokott csinos kiállítás
ban jelent meg. Melegen ajánljuk olvasóinknak 
megszerzését annál is inkább, mert a 197 ol
dalra terjedő s páduai szt. Antal hű arcképével 
és nyelvereklye-tartójának fotográfiájával ellátott 
könyv ára csak 1 kor. 20 fillér. Kapható az 
Egyházmegyei Nyomdában Szombathelyen.

SZ E RK E SZ JT Ö J Ü Z E N E T .
Többeknek. Azért irtuk múltkori vezércik

künkben a K. Gy. jelzést, mert nem akartuk az 
illető hivatalnokot megnevezni s ezt most . sem 
tesszük. Annyit azonban kijelentünk, hogy az 
iilető nem városi hivatalnok. Azt is megjegyez
hetjük, hogy nem K. Gy. az egyedüli, a kit ilyen 
kölcsön-igérettel lépre akartak vinni, sőt lépre 
is vittek.
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Anyakönyvi statisztika
1902. évi október hó 4-től október hó 11-ig.

I. SzUletés.
Született: 9 fiú, 8 leány. Ezekből törvé

nyes fiú: 6, leány 8 ; törvénytelen fiú : 1, leány: 
0; halva született: 2 törvényes fiú, 0 leány;’ l 
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen: 17.

I I. Halálozás.
Elhalt: 14 fi, 7 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú: 7, leány: 3; törvénytelen fiú: 0, 
leány: 0 ; 5 éven felüli fi: 7, nő: 4. — Össze
sen: 21.

E szerint a születést a halálozás 4-el 
múlja felül.

Elhaltak: Csákberényi Nagy Terézia, róm. 
kath., 12 hónapos, bélhurut, Széchenyi-utca, 164. 
sz. — Juhász Teréz róm. kath., 5 éves, vörheny, 
Forgó-utca, 2. sz. — Harangozó József, róm. 
kath., különféle ágban dolgozó napszámos, 76. 
éves, agykór folytán beállott végelgyengülés, Szt.- 
György kórház. — Boda József rom. kath., 23, 
napos, veleszületett gyengeség, Sörpince-utca, 6. 
sz. — Gaál látván, róm. kath., 4 hónapos, gyo
mor- és bélhurut, Zámoly-utca, 57. sz. — Rei- 
chard Mór, izr. nagykereskedő, 73-éves, cukorvi- 
zelés, Rózsa-utca, 2. sz. — Matos Antalné, szül. 
Kákonyi Julianna, róm. kath., kávéfőzőnő, 34 
éves, szivbajból eredt szivhűdés, Szt.-György köz- 
kórház. — Almádi Gábor és Németh Erzsébet 
halvaszületett fia, Havranek-Tanya. — Kokics 
István róm. kath., földm. napsz. 75 éves, agy
kór folytán beállott végelgyengülés, Szt.-György 
közkórház. — Ööv. Pap Istvánné, szül. Sumics 
Katalin, lóm. kathi, kisbirtokosnő, 81 éves, vég- 
elgyengülés, Sörpince-utca, 66. sz. — Rehorska 
Vince, róm. kath., magánzó, 91 éves végelgyen
gülés, Haltér, 3. sz. — Major Istvánné, szül Tóth 
Anna, róm. kath., 48 éves, gyomorrák, Felső-ki
rálysor, 16. sz. — Reiter Róza, róm. kath., 14 
éves, hasi hagymáz Szent-György közkór
ház, — Botos Ferenc, róm. kath., csikós 40 
éves, eskór folytán beállott szivhűdés, Szent- 
György közkórház. — Rácz Katalin róm. kath., 
9 napos, veleszületett gyengeség, Széchenyi- 
utca 152. szám. — Kalauz Ferencz, róm. 
kath., 2 éves, kénsav mérgezés, Dinnye-utca 34. 
sz. — Jankovits Pál, róm. kath., földmivelési nap
számos, 70 éves, végelgyengülés, Kertalja 9. sz. 
— Viniczai István és Mihályi Katalin halvaszüle
tett fia, Sütő-utca 30. sz. — Vig Julianna, róm. 
kath., 3 éves, vörheny, Öreghegy 170. szám. — 
Horvát F'erenc, róm. kath., 4 éves, agyhártyalob, 
Halász-utca 4. sz. — Csizmazia János, rom. kath. 
4 és félórás, éretlenség, Sas-utca 15. szám.

I II .  Házasságkötés.
A fentjelzett idő alatt házasságra lépett:

2 pár.
IV. Kihirdetés.

Lichenstadt Jenő, m. á. v. forgalmi tiszt, 
Vecsés (Pestm.) és Weisz Száli Szfejérvár. — 
Papp Dezső, d. v. mozdonyfütő, Szombathely 
(Vasm.) és Papp Mária Rozália Szfejérvár. — 
Márkusz Salamon Dávid, fűszerkereskedő-segéd 
és Schultz Vilma Szfejérvár. — Kurucz István, 
d. v. fűtőházi géplakatos és Kövér Mária Szfe
jérvár. — Balasits István, kisbirtokos és Császár 
Erzsébet Szfejérvár. — Fürst Róbert, m. á. v. 
mérnök és Ofner Rozi Szfejérvár. — Nagy Mi
hály, kisbirtokos és Tujner Katalin, Szfejérvár.

!ÍÍÍMlHSKÍK&SyÍ!i!

T ÖGL  és S Z L A N Y I N K A
férS-Bzabúb:

Sz.-Fejérvár, Szt -Imre-utca 1. sz.

Van szerencsénk a  m. t. közönsé- 
I get értesíteni, fiogy megérkeztek az 
i őszi és téli idényre való legújabb di- 
| vatu szövetek, melyből mindenkor dús t 
raktárt tartunk. \

Jutányos ár és pontos kiszolgálás! j

Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt 
sorsjegy á ltal.

A legesélydúsabb sorsjáték a  mi m. kir. osztálysorsjátékunk.

110.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény juL
_____  Legnagyobb nyeremény esetleg

korona.
I jutalom  600 .0 0 0 -1 nyerem ény a 4G0.0Q0, 2 0 0  0 0 0  2 k 100.000 I h 90 .000. 2 á
8 0 .0 0 0 . 1 á  70.000, 2 á  60.000, I á  50.000, 40 .000 , 5  á 30.000, 3 á  25.000^ 8  á
20.000, 8  fi 15.000, 36  á 10.000, 67 á 5000, 3 á- 3000, 437 á 2000, 8 03  á 1000, 
1528 á 500, 140 á  300, 34450  á 200, 4 8 5 0  h 170, 4850  á 130, 100 á  100,

43 5 0  á 80, 3350 a  4 0 . Összesen:

14.459,OOOJkorona|azaz|T!ZENNÉGY M ILLIÓ  459.0001korona.
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időközben  « szám  elfogyott volna, hasonlót küldünk

Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.
Az I. osztály eredeti sorsjegyek tervszerű betétjei a következők:

egy nyolcad (V8) frt. — .75 vagy 1.50 kor. egy negyed (V<) fi t. 1.50 vag y  3 .— kor. 
„ fél (V2) frt. 3 . -  „ 6 . -  „ „ egész (Vi)frt. 6.—  „ 1 2 . »

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összegnek postautalványon való előzetes beküldése 
ellenében megküldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megbízásokat kérünk azonnal, do legkésőbb

f. pivi október* lió 19-î *
hozzánk bizalommal beküldeni.

F I Ó K O K :

V., Váci-kőrút 4.
Muzeum-körút II. BA3xra:= i :i8^  ,

KA B UD AP ES T,  VI., T e re z -k o ru t 46  a .
H r z s e o e i - K u r u i  Legnagyobb (.sztálysorsjáték-iizlet hazánkban.
Sok és igen naiv nyereményt fizettünk ki nagyrabccsiilt vevőinknek és pedig rövid idő alatt 

kilcncz millió koronánál többet.

Megrendelő levél levágandó, j  TÖRÖK A. ®s Tj® bankházának, B udapest
* Ezennel megrendelek a ni. kir. szab. osztálysorsjáték 1. osztályához ........ .„ .d a ra b

eredeti osztálysorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt.

I
utánveendő. i , , . .
utalványnyal küldöm. A nem  k iv  an t törlendő,

mellékelve bankjegyekben, (bélyegekben . )

I S I
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

1 KOVÁTS ANTALg
J d  nri- #s nfii divat, rövidáru és koszorú rak tá ra  ^  

Székesfejérvárott, Városház tér. S&

*

*

*
*
*

*
*

Az őszi idény következtével becses 
ügyeimébe ajánlom nagy választékban levő 
férfi és női ingeim, alsó-nadrágok, háló- Jy  
ingek, harisnyák, legjobb minőségű bőr 
és kötött keztyük, flanel és szövet blou- u  
sok, francia fűzők és esőernyőket. u

Vászon és abrosz gárnaitnrák, kéz- ív  
dett és előrajzolt kézi-munkák és kellékek
V a l ó d i  J á g e r  a l s ó  r u h á z a t .

Bimzett stráfok méterje 6 kitől kezdve.
A közönség szives pártfogását kérve fY 

maradtam tKztfilettel f i

KOVÁTS ANTAL
Városház-tér.

{ y  Raktáromon levő összes átvett árukat 
mélyen leszállított áron árnsitűm el.

j t i p f Z f z p i f i f X W V l f X W
mxxxxxxxxxxxxxxxm
*  Üzlet áthelyezés. *
x
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

ALAPITTATOTT1879.

S Z A L A Y  G Y U L A
% m üorgona építő intézete *

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,
*  #  LÖVÖLDE-UTCA. *  *

ALAPITTATOTT 1879.

n.öi divatáru üzlete
Ferenc-rendiiek épületében, 

(Vaimár Ferenccel szemben.)Székesfejérvár,

Elfogad m egrendelést a legújabb rendszerű  templom- és hangverseny- 
orgonák elkészítésére hat évi jó tá lás  mellett. Raktáron ta r t  kisebb és 
közép nagyságú új és áta lak íto tt tem plom orgouákat. Z ongorák, pianinok 
és harmonium okat. Orgonák évi k eze lésé t és gondozását m érsék e lt áron 

eszközli az ország bárm ely részében. —  -
Költségvetést ingyen és bérmentve küld. -------

Másolat.
Jegyzőkönyv, mely felvételeit Gyulafalván, 1S9S. év Október 12-én az orgona 

átvétele ügyében.
Alulírottak megjelenvén, hogy (3 Nmsága Csúszka György kalocsai érsek úr ál

tal építtetett templomunkba felállított új orgonát megvizsgáljuk, ott a következőket 
tapasztaltuk:

Az ■/. a. mellékelt tervezetnek ;iz orgona úgy külsőleg, mint belső szervezeté
ben teljesen megfelel, a mit tiszta lelkiismerettel nevünk aláírásával bizonyítunk.

Miután (7 Nmsága Kegyelmes Urunknak az orgona épitetésért leghálásabb kö- 
czönctünket nyilvánítjuk a község nevében, elismerjük, hogy az orgona kedves benyo
mást tesz impozáns alakja s román stylu külseje által a szemlélőre és kellemes, átható, 
tömör, tiszta hangjával uralja gyönyörű templomunk minden legkisebb részét; ezért az 
építő Szalay Gyula urnák hálával adózunk e helyen.

K. m. f. (P. H.)

Üzletem nagyobbitása végett van 
szerencsém értesíteni a n. é. vevő
közönséget, hogy ezentúl állandóan 
Személyesen fogom üzletemet tovább 
vezetni, m iután nagyobb bécsi és 

X párisi gyárral vagyok Összeköttetés
i t  ben.Ezideigirányom bantanusitottszi- 
X vés tám ogatásért köszönetét m ondva 
X  és egyben kérve továbbra is a n. é.

Wcisz Mihály s. k., lelkész. 
Kucscra Gyula s. k., ktanitó. 
Katona József s. k., tanító.
Székely Sándor s. k., közs. jegyző.

Láibodi András s. k., biró. 
Rohacsek Aulai s. k., II. biró. 
Szekeres András s. k.
Soós Mihály s. k.

ETE SEZ
xx
X
X
X
X
X
X

vevő-közönség szives tám ogatását. X
N agy választék mindennemű gyér- X  

mek és női legújabb divatu bécsi és X  
párisi őszi és téli modellé kalapok- x
bán, m elyeket meglepő olcsó árakon V  
számítok. £

Ú jdonságok naponta érkező bécsi 
és párisi m odellé kalapokban nagy

X

$ a  „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ11 részére
^  jutányos áron felvétetnek

=  a kiadóhivatalban, Szent István-tér I. sz. =

mxxxxxxxxxx xxxxxi
választék

Első székesfehérvári aranyozó- és templomdiszitő műterem
és saját Isészitznényu.

9  a

Alapillalolt 1865-ben.
Jelenlegi tulajdonos: Ifj. SeliaillliailII JÓZHCl, aranyozó- ós lemplomdiszitő,

ki bármiféle új és régi aranyozást, templomdiszitést és minden e szakmába vágó munkát és 
szent szobrokat tartós és jó kivitelben, jótállás mellett készít.

ZEBalrtár és ixod.a:

1 ! S S c t  s z é k e s f e j é r v A r , IS K “6L8Azárau; CA’

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




